

Roll No.

MAEC-10 (M.A. Economics)
Second Year, Examination-2015
MAEC-08

(क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

($2 \times 15 = 30$)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically discuss Sargeant Florence's Inductive theory of industrial location.

सार्जेन्ट फ्लोरेन्स द्वारा प्रतिपादित औद्योगिक स्थानीयकरण के आगमनात्मक सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

2. Critically examine Hirshman's theory of unbalanced economic growth and discuss its suitability for under developed countries.

हर्षमैन के असंतुलित विकास के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये तथा अल्पविकसित देशों के लिए इसकी अपयुक्तता बताइये।

3. Give a short review of the industrial progress of India during the planned economic development.

योजनावधु आर्थिक विकास के युग में होने वाले भारत की औद्योगिक प्रगति की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

4. Evaluate the importance and limitations of Regional Planning of India.

भारत में क्षेत्रीय नियोजन के महत्व व सीमाओं का विवेचन कीजिये।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify characteristics of monopolistic competition.
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता की विशेषताएं।
2. Clarify Alfred Weber's theory of industrial location.
अल्फ्रेड बेर के औद्योगिक स्थानीयकरण सिद्धान्त स्पष्ट करें।
3. Clarify economies and diseconomies of centralisation.
केन्द्रीयकरण की मितव्ययिताएं एवं अमितव्ययिताएं स्पष्ट करें।
4. Explain industrial complex analysis.
औद्योगिक कम्प्लैक्स विश्लेषण को समझाइये।
5. Evaluate the gravitational model.
गुरुत्वाकर्षण मॉडल का परीक्षण कीजिये।
6. Clarify Parameters of Regional Development.
क्षेत्रीय विकास के प्रतिमान स्पष्ट करें।
7. Clarify Regional imbalances in the development of socio-economic basic structure.
सामाजिक-आर्थिक ढांचे के विकास में क्षेत्रीय असंतुलन स्पष्ट करें।
8. Write Short notes on Regional Planning.
क्षेत्रीय नियोजन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct option :

सही विकल्प चुनिये :

1. Which of the following conditions are met in the long run equilibrium in monopolistic competition where the firm is earning only normal profit ?

- (a) $MC = AC$ (b) $P = ATC$
(c) $P = MR$ (d) $P = MC$

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत किसी फर्म के दीर्घकालीन संतुलन, जबकि वह सामान्य लाभ कमा रही हो, निम्नलिखित में से कौन सी शर्त लागू होती है?

2. Under development has been a result of factors.

- (a) Economic
 - (b) Social
 - (c) Political
 - (d) Economical, Social and Political

अल्पविकास परिणाम है कारकों का।

- (अ) आर्थिक
 - (ब) सामाजिक
 - (स) राजनैतिक
 - (द) आर्थिक सामाजिक तथा राजनैतिक

3. Rolling plan concept was propounded by :
- (a) J. K. Galbraith (b) P. N. Bhagwati
(c) Gurnar Myrdal (d) J. R. D. Tata
- अनवरत नियोजन विचारधारा का प्रतिपादन किया गया :
- (अ) जे. के. गालब्रेथ (ब) पी. एन. भवगती
(स) गुर्नार मिर्डल (द) जे. आर. डी. आटा
4. Which one of the following is not an economic factor of development ?
- (a) Human Resource
(b) Capital formation
(c) Natural resources
(d) Technical know ledge and general education
- निम्नलिखित में से कौन सा विकास का आर्थिक कारक नहीं है?
- (अ) मानव संसाधन (ब) पूँजी निर्माण
(स) प्राकृतिक संसाधन (द) तकनीकी ज्ञान तथा सामान्य शिक्षा
5. Who wrote the book "Planned Economy for India"?
- (a) Sir M. Vishweshariya (b) M. N. Roy
(c) J.R.D. Tata (d) None of these
- निम्नलिखित में से कौन "Planned Economy for India" के लेखक हैं?
- (अ) एम. विश्वेशरैया (ब) एम. एन. राय
(स) जे. आर. डी. आटा (द) उपरोक्त में कोई नहीं

6. Regional/State planning is related with :

- (a) Big countries
- (b) Small countries
- (c) Trouble shooting countries
- (d) None of these

क्षेत्रीय/प्रादेशिक नियोजन का सम्बन्ध है:

- (अ) बड़े राष्ट्रों
- (ब) छोटे राष्ट्रों
- (स) वाधा निवारक राष्ट्रों
- (द) इन से में कोई नहीं

7. 'The first will get first and the last will get or not' This statement is true for which type of planning ?

- (a) Static and Dynamic Planning
- (b) Centralised and Decentralised Planning
- (c) Planning from above and planning from below
- (d) Physical and Financial Planning

'पहिले आओ पहिले पाओ तथा अन्त में आओगे तो मिलेगा या नहीं'। यह कथन किस प्रकार के नियोजन के लिए सही है?

- (अ) स्थैतिक तथा प्रावैगिक नियोजन
- (ब) केन्द्रित एवं विकेन्द्रित नियोजन
- (स) ऊपर से नियोजन एवं नीचे से नियोजन
- (द) भौतिक एवं वित्तीय नियोजन

8. What type of controls are needed to be imposed by the state for the successful functioning of the planned economy :
- (a) Investment Control
 - (b) Consumption Control
 - (c) Foreign Trade Control
 - (d) All of these

नियोजित अर्थव्यवस्था के कुशल संचालन के लिए राज्य को कौन-कौन से नियन्त्रणों का उपयोग करना चाहिए :

- (अ) विनियोग नियन्त्रण
 - (ब) उपभोग नियन्त्रण
 - (स) विदेशी विनियम नियन्त्रण
 - (द) ये सभी
9. The solution to the problem of unemployment in India can be found only through.
- (a) Education of female child
 - (b) Higher economic growth
 - (c) Population Control
 - (d) all these

भारत में बेरोजगारी की समस्या का निदान प्राप्त किया जा सकता है :

- (अ) लड़कियों को शिक्षित करके
- (ब) आर्थिक संवृद्धि की दर बढ़ाकर
- (स) जनसंख्या नियंत्रण द्वारा
- (द) इन सभी

10. Who is the chairman of 'NITI Aayog' of India ?

- (a) Prime Minister
- (b) Governor Reserve Bank of India
- (c) Finance Minister
- (d) Defence Minister

भारत के नीति (NITI) आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?

- | | |
|------------------|---------------------------|
| (अ) प्रधानमंत्री | (ब) रिजर्व बैंक का गवर्नर |
| (स) वित्तमंत्री | (द) रक्षा मंत्री |